
  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 
 

Direzione – Presidenza Ufficio Cerimoniale cultura e Internazionalizzazione 
 

Determina n. 208 del 31/12/2019 
 

 
Oggetto: Determina di impegno Protocollo d’intesa con l’Associazione Teatro 

Biondo Stabile di Palermo – Attività ”Abbonamento Università” – 
Rimborso scontistica applicata. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.7 della L.R. 25 novembre 2002, n.20, che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 27 
giugno 2019, avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2019-2020-2021” dell'ERSU di Palermo”; 

VISTO Il D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Siciliana-Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale-Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020-2021” dell'ERSU 
di Palermo”; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.13 del 
29/11/2019 che approva l’assestamento di Bilancio  per l’es. fin. 2019; 

CONSIDERATA la specifica mission dell'ERSU che, sulla base dell'art. 34 della Costituzione, 
eroga servizi che attuano il Diritto allo studio e svolge attività  culturali, 
divulgative e formative in molteplici ambiti sociali affini; 

VISTO  il comma 5 dell'art. 7, della L. R. 25 novembre 2002, n. 20, in base al quale 
“gli E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 
resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 
cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO  Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 13 del 
26/11/2019 con il quale si approva lo schema di Protocollo d'intesa, tra 
l'ERSU di Palermo e il Teatro Biondo Stabile di Palermo finalizzato a: 
 Crescita culturale degli studenti dell'Università degli Studi di Palermo, 

dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, della 
LUMSA e di tutte le Istituzioni Universitarie che fruiscono dei servizi e 
benefici erogati dall'ERSU di Palermo. 

 Miglioramento della qualità dei servizi offerti al bacino di studenti 
universitari utenti dell'ERSU di Palermo, garantendo parità di condizioni 
di fruizione e uguaglianza di trattamento nell'erogazione degli stessi. 



  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 
 

 Sviluppo e approfondimento delle capacità espressive e comunicative 
degli studenti universitari insieme a una maggiore e approfondita 
consapevolezza dell'intrinseca bellezza e difficoltà del lavoro teatrale. 

DATO ATTO che il Protocollo d'intesa sopra richiamato, tra l'ERSU di Palermo e il Teatro 
Biondo Stabile è stato sottoscritto in data 28/11/2019 

CONSIDERATO che il Teatro Biondo Stabile di Palermo e l’ERSU di Palermo, sulla base di 
quanto sottoscritto col Protocollo d’Intesa del 28/11/2019, hanno 
concordato, tra le attività finalizzate incentivare l’accesso all’offerta culturale 
del Teatro, di rimborsare una quota compresa tra il 30% e il 70% agli 
studenti universitari, sull’acquisto di abbonamenti relativi alla Stagione 
Teatrale 2019/2020; 

CONSIDERATO  che il costo degli abbonamenti sarà ripartito secondo le seguenti modalità: 

 studenti idonei al bando di concorso AA 2019/2020: 30% a carico  
dello studente e per il 70% dell’Ersu  - per l’acquisto di 
“Abbonamento Università”. 

 studenti regolarmente iscritti in una delle istituzioni sopra elencate, 
anche  non idonei al bando di concorso AA 2019/2020: 70% a 
carico dello studente e per il 30% dell’Ersu  - per l’acquisto di 
qualsiasi tipologia di abbonamento acquistato presso il 
Teatro Biondo; 

CONSIDERATO che l’abbonamento dovrà essere acquistato presso  il botteghino del Teatro 
Biondo e che successivamente si potrà chiedere il contributo all’Ente tramite 
un’apposita applicazione web predisposta dallo stesso. Il contributo verrà 
erogato  secondo l’ordine cronologico di presentazione delle richieste, fino 
alla concorrenza massima corrispondente allo stanziamento complessivo. 
Gli abbonamenti dovranno avere carattere strettamente personale e gli 
abusi saranno perseguiti 

RITENUTO a seguito di valutazioni congiunte con l’Organo Politico  e l’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente, che per finanziare l’attività sopra descritta necessita impegnare la 
somma di € 1.050,00 sul Cap. 418 del Bilancio dell’Ente es. fin. 2019; 

Per quanto sopra esposto. 

DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE sul cap. 418 del Bilancio dell’Ente es. fin. 2019 la somma di € 1.050,00, in 
favore di studenti dell'Università degli Studi di Palermo, dell'Accademia delle Belle Arti, del 
Conservatorio Bellini di Palermo, della LUMSA e di tutte le altre Istituzioni Universitarie che 
fruiscono dei servizi e benefici erogati dall'ERSU di Palermo, che ne faranno richiesta tramite 
apposita procedura on line predisposta dall’Ente, dimostrando di avere acquistato, presso il 
Teatro Biondo Stabile di Palermo, un abbonamento relativo alla Stagione Teatrale 2019/2020 
secondo le modalità descritte nelle premesse. 
 
DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determina all’Organo di 



  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

3 
 

Governo. 
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33  ha validità di notifica. 
 

 
La Referente dell’Ufficio Cerimoniale 

D.ssa Angela Piraino  

 

Il Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

 
 
 
 

 


